habentur; quarum posteriores ex prioribus constant.
Lignum ex nervo & humore, nonnulla etiam ex carne.
Cum enim indurescunt, transeunt in lignum; ut palma,
ferula, quicquid lignescit: quemadmodum raphano-
rum radices. Matrix autem ex carne & humore.
Cortex quidam ex tribus illis; ut "roboris, populi, piri." ^{quercus.}
quidam ex humore & nervo; ut vitis. "Folia vero," ^{suberis.}
ex humore & carne. Rursum ex his maximè & primæ
illæ, quas enumeravimus, "partes componuntur, non" ^{membra.}
tamen omnes ex eisdem neque simili modo; sed di-
verso. Igitur expositis jam omnibus ferè partibus; dif-
ferentias earum, & arborum plantarumque omnium
naturam nunc assignare tentandum est.
ναὶ, Εἴ τις ὅλων τῶν δένδρων οὐ φυτῶν οὐσίας.

IULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

Aλλος δὲ εἰδὼς ἐπειγόντος. Hactenus de partibus extimus
videtur scriptissime, cum tamen falsum sit. Quis enim
dicat, humorem esse extimum? tanto minus calorem
vitalem illum. Præterea, supra, cum δῶρο τῶν γνωσκόν, pro-
fitetur se in gradatione perscrutationis, processus ab humo-
re, qui multis in plantis sanè minus perspicuus est: puta,
in capillis veneris, & quarundam arborum corticibus, &
ejusmodi. item à calore, qui apud non paucos est controversus:
a quivocè namque calor dicitur de cicuta, & de anetho.
Non enim cicuta calida dicitur, nisi vita. Anethum autem
etiam elementari calore. Igitur duo illa, πεπτὰ quidem sunt;
verum neque ιψφανη, neque γνώσμα. Ad hæc nota locu:io-
nem. Inquit enim, ἀλλος δὲ εἰδὼς ἐπειγόντος. Theodo, adjungit
vero & alia genera ab internis diversa: ut omittam ineptum
hic verbum, adjungit; equidem aliter sentio. Nam cum ab ex-
timis, & magnis, & apparentibus incipiendum esse censem
erit; veluti ab radice, & caule, sequutus sanè præceptorē
ex historia animalium; nunc de internis loqui vult, atque sic
ait: aliae autem species diverse earum, quæ sunt interiores;
id est ἀλλος τοιούτος, επειγόντος, diversa genera interiorum, ab iis,
quæ diximus.

Ε κεστ γδ αποτελεταις. οντι σωματικης, καθηγησιον επιμενεις. αεροφρε-
βλητων ή κραζι αερων; ιχνον φλεβων. Quasi nervos, inquit, quos-
dam habent. Est autem nervus continuus, & fissilis, & long-
gus, qui que nulla cum alia parte committatur, neque quic-
quam ex se se edat; & qui habeat venas. Est enim nervi na-
tura, longitudo: & affectus, fissilitas, ex Aristotele; ex willis
enim sive filis factus. αεροφρενος, propterea quod in alias
partes non dividitur; neque cum ulla continuatur alterius
generis, sive naturae; quin etiam ne cum sua natura quidem.

Hoc autem est ἄεθαστον. Quia nullos ramos edit. Intellige
sane in plantis: namque in animalibus alia ratio est, atque
etiam in plantis ipsis diligentius contemplandum. Quod
vero dicit in fine definitionis: ὃς φλίβες: habet dubitatio-
nem. Nam mox autumat, venam esse nervo similem, quod ad
cæteras partes attinet: verum esse crassiorem. Si igitur cras-
sior est, quomodo à nervo continetur; pars enim ejus est.

Φανερός ἡ Φύσις αὐτῆς, ἢ ἀλλαῖς τε, καὶ τοῦτο τὸ περιεχόμενον δίζεισθαι. De carne agit: igitur aliquae nimis laxe posuit. Est enim à carne diversum quiddam. Ac in putaminibus quidem nucis extimis caro videtur quaqua versum apertilis. At in δίζεισθαι, ut in avellana, & pistaciis, & nuce myristica, atque alius quæ teguntur cute, non est carnis natura, sed cori, aut cutis: ut in longitudinem facilius ac promptius scindi queat. Cutem Theodorus, autoris fidem sequutus, transtulit.

Φλοις δὲ καὶ μέτρον κυρίων μὲν λίγεσται. Non semel testatur, partes ex se nomina non habere, sed ex animalibus mutuo sumere, ut carnis, nervi, vena. Nunc dicit φίλος τους dici κυρίων, sāne paulo imprudentior, quin potius ἀνθρώπως. ἀνθρώπησται γάρ εἰς τὸν οὐρανόν.

Οὗτοῦ Φύλακος σπουδεῖς καὶ ὑπόστημα. Folij institutio ex carne
& humore: Ergo folium non esset fissile, at multa sunt, ne
dicam omnia, propterea quod caro fissilis non est. Quare melius
& dicas, & sentias: folium constat ex vena, nervo, carne,
& humore.

Ka^ταπεριπολί μέν. Theodorus partes interpretatur, otiosus.
Nam cum dixit μίνσα; Ε^σ subiunxit, μέν Ε^σ dixit ρημαποιί: intellexit, quasi membra, ut μέν animalium, οὐ τύ-
μου: μέν εἰς τὸν καρδιῶν πόνον.

IOANNIS BODÆI A STAPEL. NOTE ET COMMENTARII.

A (ωδηγία) In utroque Aldino, & Basiliensi codice, legitur ἀνθρώπου, quod *infociale* vertunt. Corrigunt ex auctoritate Roberti Constantini Medici & litteratoris summi, ἀνθρώπου. Antiquam cur reijiciam lectionem caufam habeo nullam; nec novam cur magis probem, rationem video. Αὐτῷ βλαστού exponunt ἀνθρώπου, τὸν ἕκανεν. velut eodem libro reperitur, τὸν ἕκανεν αὐτόν. id est ut loquitur Plinius, *ad natūrā carentes*. Pollux lib. viii. αὔτοις δὲ τῆς ἀρπίδεων, τὸ δέπτης γάρ, ἵνα τῆς σκύφουσας τῶν κληρούσατο τῶν διερρωταὶ αὐτοῦ φύσις, ὃς εἴ τοι ἄπτε τὸν ἀνθρώπου, οὐ κατὰ τὴν Πλάτωνα, ἀναβλαστήματε, ἀνυψοῦμεν, καλέσται. Αὐτούς δέ στολονες sunt, vel ut Plinius ait, *mutilis fruticatio*; quod de nervo, nec dici potest, nec deberet. qui neque fert stolones, neque habet adnata. Αὐτῷ βλαστού cur dixerit Theophrastus, ex Doct. Scaligeri notis, lector facile cognoscere potest. Αὐτῷ βλαστού, germinis infacundum interprantur, præter rationem, & mentem Philosophi nostri. Germen dicitur surculus prægnans, qui ex arborum oculis nascitur, à generando dictus, quod sit generationis principium. Αὐτῷ βλαστού, verte, propagines nullas proferens. Sed hoc in animalibus, de nervis, à quibus similitudinem petendam docet, maximè de sextæ conjugationis nervo dici non potest. Quin etiam, pace Theophrasti dicere liceat, in ipsis plantis, nervi propagines nonnunquam haber. Sed facile hæc conciliabimus, si dicamus, ὡς εἰπή πολὺ, ita se rem habere. Ad prius, commodè dici potest; nervos in cerebro, unde originem trahunt, nullas ostendere propagines. Sed nec nervus plantæ ad

motum à natura, uti in animalibus, datus, sed ad quietem, consistentiam, & robur. Nervum definio; partem prælongam, continuam, fistilem, ceterisque partibus magis solidam, quæque à carne & vena facile dissociatur, ac funditur secundum longitudinem, quæque eodem modo in plantam universam fertur, quo vene, arteria, nervi in animalibus, sed tamen in quibusdam partibus magis, in alijs minus conspicitur. In caudice palmæ, & abietis intus; in tamalapatri, gentianæ, & plantaginis folijs, extra magis videtur, vocaturque costa.

Φλιβας) Vena dicitur, quod oblongum & cavum est, humorem in se continens, qui plantis alimento est. Venam, meatum aut cavitatem, licet vix conspicuam propter exilitatem, habere, ratione probari potest. Plurimæ siquidem plantæ, si incidentur, humorem reddunt; aliæ albū, ut papaver; aliæ luteum, ut chelidonia major; aliæ rubrū, ut anchusa. Maxima vero pars aquo viridive humore prædita, vid. c. xix. hujus lib. &c. I. lib. ix. ubi ex professio de humore agit. Theophrastus

Ex. x. ab ex profendo de humore agit Theophrastus.
Σύλλογος *Lignum in plantis durum & fissile. I. quod secundum rectitudinem fibrarum firmiter: constans ex nervo, & humore; in etiam ex crassiорibus tenuioribusque fibris, quas venas & nervos vocant. Nonnunquam, quod ante a caro erat, uti Theophrastus paulo post inquit, degenerat in lignum; ut ferulae caulis, & rhaphani radices; in quibus quam digni densitatem sunt adeptae, fibræ apparent; que dum carnis retinebant naturam, antea non apparebant.*

Caro est solida pars, qua in omnem dimensionem dividitur potest, ut terra & qua terrea sunt. talis in pluribus fructibus

fructibus sub cure, ac tegmine conspicitur; ut pyris, malis, prunis. Carnis genera tria in plantis botanici obseruant. Primum, quod humorem potius, quam carnem dixeris; quale in vitis, cerasi, morique fructu. Secundum, substantia etiam humidæ est, sed solidioris; quale pulpa pruni, mali, pyri. Tertium, cuius substantia est multo densior, & solidior, ut in lignorum genere, quam secare in omnem partem, non fecus ac si fibris careat, aptè licet; ut in pyro, & buxi radice. Carnem ex concreto humore fieri, iijdem judicant.

Carnem, inquit, medium inter nervum & venam esse. Viri Doctiss. & Philosophi summi pars de partibus iros regis φλογός, de cortice, non autem de carne, scripta existimant; ac vocem φλοιός, ex scribentis negligentiā omittam esse, contendūt; idque ex ipso Theophrasto probant, exemplo, quod de integumentorum corio adfert. Hoc inquiunt, cortex est tenuissimus, ex fibris, ut nostra cutis, contextus. Adde si media esset inter venam & nervum, non posset in omnem dimensionem dividi, ut terra, omniaque terrea.

Diximus) Latè accipi debet. uti infra cap. xvii. dice-
tur. Fructus enim alij dura , quidam molli, nonnulli
mediocri cute teguntur. alia lубstantia perfici , alia
juglandis, alia amygdali, alia cerasi.

Περὶ φρούτων) Theodorus fructum exponit; cum sit involucrum, quo fructus tegitur, uti ex præcedenti capite probatur; ubi fructum constare ait, semine & tegumento. Περὶ φρούτων, propriè est, pars fructus, quæ semen ambit, & protegit, adversus coeli, animaliumque injurias: ut in frumentis gluma, in leguminibus filqua, in castaneis echinatus cortex, in nucibus testa, in pomis cutis. Hic locus, semen plurimis involucris tegi, docet. Περὶ φρούτων, inquit, δίγματ. . I. integumentorū corijs. Alia enim semina unico, nonnulla duobus, quædam tribus teguntur involucris. Pulpa in ipsum σαρκόπορον vocari ex Theophrasto lib. iv. cap. II. de caulis probatur. ὅτε ὅτε εἰς σαρκόπορον, ut ea quæ in pulpa conclusa sunt. De interiori involucro, locum hunc intelligendum, vox δίγματος ostendit; quæ videtur extimam denotare cutem.

* Φλοίος). Corticem, definit Theophrastus partem ultiam, & à corpore separabilem. Cortex est, extimā plantae pars, & à corpore subjecto arte separabilis, instar crux, que ad tegendam plantam est destinata, medianam quasi inter nervum & venam naturam habens. Ac propriè quidem, corticem, vocant, regmen crassis: tegmen vero tenuis, cutem; qualis mori, fragorum, cerali, & similiū. Hoc, licet difficulter à subjecto corpore arte separetur, separari tamen potest. quamvis id à quibusdam negetur. Utrumque tegmen medianam naturam habet inter venam, & nervum.

Inter veniam, et reviam.
Matricem vocant, quod in medio ligni residet, ab aliquibus, cor, vocatur i. anima. quod augendi, nutriendi, gignendique principium, in hac parte cre- datur confidere. Quod licet in nonnullis conceda- mus, verum in omnibus non est. Alij, medullam voca- runt; crediderim, quod medium habeat locum. Ma- trix, in omnibus plantis, quæ sunt corpore denso, & compacto appetit. Constat inquit Theophrastus, ex carne & humore. quod in plerisque verum est, uti in sambuco, fico, salice; non in omnibus. Nam in plu- ribus arboribus, & fruticibus, ex fibris constat; uti in guajaco, ebeno, loto. estque in illis ligno non dissimi- lis, nisi quod multo sit densior.

δια τη φιλος) Aldinus, & Bafiliensis codex, habent,
δια φιλος. quam lectionem, etiam secutus est, Gaza,
nisi quod legerit, δια φιλος. utraque lectio spuria.
Theophrastus enim infra cap. xvii. folium ex nervo,
cortice, & carne constare ait. Experientia etiam, &
ratio docent, folium ex humore & carne tantum
non constare, fissile enim non esset; quia caro fissilis
non est. De foliorum natura capite citato plura.
Suberis corticem, ex humore & carne constare ait,
puta quod in omnem dimensionem facile frangatur;
ex solo tamen humore & carne constare noui
credo. Neque enim in totum nervis & venis caret.
Cap. viii. hujus libri, suberis corticem, carnosum in-
quit. Quare vulgatam lectionem legitimam esse
censeo.